
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

de férias do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 1º a 30/4/2014, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2032/2014-MP/PGJ, de 
2/4/2014, no período de 24/2 a 14/3/2014, a contar de 
28/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2500/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, estabelecidas pela Portaria n.° 945/2014-MP/PGJ, 
de 12/2/2014, no período de 18/3 a 16/4/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3357/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea c, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), c/c o art. 10, inciso 
IX, alínea c, da Lei nº 8625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público),
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 001/2014/
CAPAMP-CNMP, de 6/5/2014, protocolizado sob o nº 
20715/2014, em 22/5/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES e ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO para, na 
condição de representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, integrarem o Comitê de Políticas de Segurança 
Institucional do Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3424/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 059/2014-MP/CPCÍVEL, de 
26/5/2014, protocolizado sob o nº 21169/2014, em 26/5/2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 12º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 2 a 16/6/2014.
II - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, para 
responder pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
no período de 17/6 a 1º/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3589/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 
70/2014/ASS/JUR/PGJ, de 28/5/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 

nº 2011.3.026438-0, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3656/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 14 a 16/5/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JUNIOR licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 26 a 30/5/2014, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 26 a 29/5/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA licença por motivo de doença em pessoa da 
família, nos dias 29 e 30/5/2014, com fulcro no art. 132, inciso 
I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA 
SADALLA SILVA ABBADE licença por motivo de doença em 
pessoa da família, no período de 12 a 26/5/2014, com fulcro no 
art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
VI - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA 
MESSIAS KLAUTAU MILÉO licença por motivo de doença em 
pessoa da família, nos períodos de 26 a 30/5 e 2 a 6/6/2014, 
com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3700/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para 
gozo no período de 14/7 a 12/8/2014.
II - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA 
FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no período de 
14/7 a 12/8/2014.
III - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO 
PINHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, em 2/6 a 1º/7/2014, para gozo no período de 1º 
a 30/7/2014.
IV - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça MARIA DE 
NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2036/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, em 5 a 16/5/2014, para 
gozo no período de 6 a 17/5/2014.
V - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ROSANGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/7/2014, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4121/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de 
21 a 28/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 
23 a 26/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM licença para tratamento de saúde, no período de 
16 a 21/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 24/6/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4141/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS, 
30 (trinta) dias restantes de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo no período de 16/6 a 15/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4142/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – ALTERAR as férias do Promotor de Justiça DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 16/6 a 15/7/2014, 
para gozo no período de 30/6 a 29/7/2014.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no 
período de 14/7 a 12/8/2014.
III - ALTERAR as férias do Procurador de Justiça MARIO 
NONATO FALANGOLA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3985/2014-MP/PGJ, de 24/6/2014, em 30/6 a 12/7/2014, para 
gozo no período de 7 a 19/7/2014.
IV - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MANOEL VICTOR 
SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 2 a 31/5/2014, para 
gozo no período de 2/6 a 1º/7/2014.
V - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SINARA LOPES 
LIMA DE BRUYNE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/8/2014, para gozo no 
período de 1º a 30/9/2014.
VI - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça MONICA REI 
MOREIRA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 25/6 a 24/7/2014, para gozo no 
período de 7/7 a 5/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4143/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3845/2014-MP/PGJ, de 
17/6/2014, no período de 4 a 30/6/2014, a contar de 
6/6/2014, restando-lhe 25 (vinte e cinco) dias para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR, estabelecidas 
pela Portaria n° 1660/2014-MP/PGJ, de 14/3/2014, no período 
de 4/6 a 3/7/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA, estabelecidas 
pela Portaria n° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/8/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, estabelecidas 
pela Portaria n° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 5/6 a 4/7/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4150/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARCIA BEATRIZ 
REIS SOUZA a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 405/2010-MP/PGJ, de 
27/1/2010, e suspensas pela PORTARIA Nº 736/2010-MP/PGJ, 
de 22/2/2010, no período de 21/7 a 2/8/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO 
a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 001/2010-MP/PGJ, de 7/1/2010, no período 
de 18/8 a 16/9/2014.


